РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2012
г. Западная Двина
№146

Об итогах подготовки специалистов в образовательных

 учреждениях РОСТО (ДОСААФ) и начального

профессионального образования в 2011-2012 учебном году и

задачах на 2012-2013 учебный год

Во исполнение требований Федерального закона РФ 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и плана-задания, установленного военным комиссариатом Тверской области на 2011-2012 учебный год, задание на подготовку граждан по военно-учетным специальностям выполнено на 100 процентов.
Из 75 человек, подготовленных по военно-учетным специальностям, направлено в Вооруженные Силы РФ 51 специалиста, что составило от плана-задания 123%.
Подготовка призывников по военно-учетным специальностям осуществлялась на базе учебных заведений: Западно двинского технологического колледжа (подготовлено- 34 механика-водителя МТЛБ), ПУ № 1 г. Торопец (подготовлено - 27 водителей кат. «С»), ПУ № 50 г. Андреаполь ( подготовлено 11 механиков-водителей МТЛБ), Тверской ОТШ ДОСААФ (подготовлено 3 водителя кат. «Д»).
В ходе обучения было отчислено по недисциплинированности - 4 человека.
В целях своевременной и качественной подготовки специалистов из числа граждан, подлежащих призыву в 2012-2013 году ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов на 2012-2013 учебный год из числа граждан, подлежащих призыву (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям (приложение 2).
3. Рекомендовать начальнику отдела МО Западнодвинского района Хохловой Е.А. подготовку специалистов привести из числа граждан, подлежащих призыву, проживающих на территории Западнодвинского, Андреапольского, Жарковского и Торопецкого районов.

4. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Хохловой Е.А.   подготовку   специалистов      проводить   путем      сборов   по   месту расположения образовательных учреждений, в которых будет проводиться обучение.
5.
Компенсацию расходов, понесенных организациями и гражданами,
осуществить в соответствии с постановлением Правительства РФ 2004г.
№ 704.
6. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, учебных заведений создать необходимые условия призывникам для регулярного посещения занятий образовательных учреждений, обеспечить постоянный контроль за их посещаемостью и успеваемостью.
7. Рекомендовать начальнику отдела ВКТО Хохловой Е.А. регулярно информировать главу Западнодвинского муниципального района о ходе подготовке специалистов для Вооруженных Сил РФ. Информацию военного комиссара о ходе выполнения плана подготовки специалистов для Вооруженных Сил РФ на 2012-2013 учебный год заслушать на заседании администрации в апреле - по итогам подготовки первого потока обучения, в сентябре - по итогам учебного года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Западнодвинского района Ловкачева В.И.
Глава района      Ю.В. Тимофеев

                                                                              Приложение № 1 к постановлению

                                                                    администрации района

                                                                   от 25.09.2012 г. № 146

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов на 2012/2013 учебный год

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполн.

	1
	Проведение инструкторско - методического занятия, оказание помощи и консультирование преподавателей-организаторов ОВЖ. психологов, классных руководителей, руководителей учебных групп образовательных учреждений .среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования по вопросам организации и проведения военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи на овладение военно-учетными специальностями
	до 10.09
	Отдел ВКТО

	2
	Проведение инструкторско-методического занятия с участием  руководителей образовательных учреждений РОСТО (ДОСААФ), руководителей образовательных учреждений  начального и среднего профессионального образования по вопросу отбора кандидатов для обучения в образовательных учреждениях РОСТО (ДОСААФ)
	до 10.09
	Отдел ВКТО

	3
	Отбор  кандидатов для  подготовки по ВУС
	до 20.09
	Отдел ВКТО

	4
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, направленных на обучение для подготовки по ВУС
	до 20.09
	Отдел ВКТО

	5
	Проведение  учебно-методических сборов с  должностными лицами  ответственными за подготовку по ВУС
	до 01.10
	Отдел ВКТО

	6
	Комплектование учебных групп
	до 01.10
	Руководитель  ОТIII ДОСААФ России

	7
	Обеспечение информации руководителям предприятий (учебных заведений) о посещаемости и успеваемости курсантов
	В течение периода обучения
	Отдел ВКТО

	8
	Участие в проведении учебно-методических сборов с руководящим и  преподавательским составом образовательных учреждений  начального  профессионального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе
	до 01.10
	Отдел ВКТО

руководитель  ОТIII ДОСААФ

	9
	Совершенствование УМБ образовательных учреждений ДОСААФ
	Постоянно
	Руководитель  ОТIII ДОСААФ

	10
	Осуществление контроля за  состоянием учебно-материальной базы образовательных учреждений начального профессионального образования  вооружения и военной техники и имущества, переданных образовательным учреждениям в оперативное управление
	Постоянно
	Отдел ВКТО

	11
	Подбор кандидатов на должности преподавательского состава мастеров производственного обучения для  образовательных учреждений РОСТО (ДОСААФ)
	Постоянно
	Руководитель  ОТIII ДОСААФ

	12
	Проведение обучения в образовательных учреждениях ДОСААФ по специальностям:

1-й поток обучения:

СТК ДОСААФ г. Торопец

- водители категории «С»    - 15 чел.;

Технологический колледж г. Западная Двина, ПУ № 50 г. Андреаполь

- водитель МТЛБ           - 20 чел.;

Тверская ОТIII ДОСААФ

- водитель категории «Д»   - 1 чел.
	Октябрь-январь
	Руководитель  ОТIII ДОСААФ

	2-й поток обучения:

СТК ДОСААФ г. Торопец

- водители категории «С»     - 15 чел;

Технологический колледж г. Западная Двина, ПУ № 50 г. Андреаполь

- водитель МТЛБ           - 20 чел.;

Тверская ОТIII ДОСААФ

- водитель категории «Д»   - 1 чел.
	Февраль-июнь
	Руководитель  ОТIII ДОСААФ

	13
	Проведение  выпускных экзаменов в образовательных учреждениях ДОСААФ:

- 1 поток;

- 2 поток

-1-й поток

-2-й поток
	Декабрь

Апрель

Январь

Июнь
	Отдел ВКТО,

руководитель  ОТIII ДОСААФ

	14
	Участие представителей отдела военного комиссариата в  частных и комплексных проверках образовательных учреждений, осуществляющих подготовку граждан по ВУС
	В ходе проверок
	Отдел ВКТО

Приложение № 2 к постановлению администрации района от 25.09.2012г. №146
СОСТАВ
комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям
Хохлова Е.А.
-   начальник отдела военного комиссариата,
председатель комиссии;
Селедцов А..И.
,   -   начальник Нелидовской школы ДОСААФ,
заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:
мастер производственного обучения государственного образовательного учреждения начального профессионального образования;
Лебедева Е.Н.
-   старший помощник по профессионально-
психологическому отбору отдела ВКТО района;
специалист отдела образования администрации района;
Волкова Н.П.
-   фельдшер отдела военного комиссариата